Дело №***

№***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

*** ***

Первомайский районный суд *** в составе председательствующего судьи Кветного И.А.,

при секретаре Кабатовой О.Р., 

с участием государственных обвинителей – прокурора *** ФИО8, старшего помощника уголовно-судебного отдела ФИО9, 

защитника по назначению – адвоката Геско И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО10, ***, судимого:

- *** *** по ч. 3 ст. 228 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден *** по отбытии срока наказания), 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в купном размере, незаконный сбыт наркотического средства, а также незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты до 20 часов 06 минут *** ФИО10, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, находясь на участке местности, расположенном ***, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество общей массой *** грамма, содержащее в своем составе ***, то есть в крупном размере, которое он с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения личной материальной выгоды, после незаконного приобретения, незаконно хранил при себе, передвигаясь по территории адрес***, а также по месту жительства, по адресу: адрес***, корпус 3, адрес***.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт приобретенного вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО10 до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как *** в 20 часов 06 минут был задержан сотрудниками полиции ***, а вещество массой *** грамма содержащее в своем составе ***, то есть в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 13 минут *** ***; вещество *** грамма содержащее в своем составе ***, то есть в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 50 минут *** до 00 часов 05 минут *** по месту жительства ФИО10 по адрес***.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 20 часов 06 минут *** ФИО10, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, находясь на ***, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество общей массой *** грамма, содержащее в своем составе ***, то есть в крупном размере, которое он с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения личной материальной выгоды, после незаконного приобретения, незаконно хранил в оборудованном тайнике ***, расположенного на участке местности ***.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт приобретенного вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО10 до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как *** в 20 часов 06 минут был задержан сотрудниками полиции ***, а вышеуказанное вещество массой *** грамма содержащее в своем составе ***, то есть в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 20 минут *** в ***

Также, в период времени с 00 часов 01 минуты до 20 часов 02 минут ***, ФИО10, находясь в ***, путем личной передачи, незаконно сбыл ФИО вещество массой *** грамма содержащее в своем составе ***, которое в последующем было изъято у ФИО в ходе его личного досмотра проведенного в период с 21 часа 19 минут до 21 часа 37 минут *** ***

Помимо этого, в период времени с 00 часов 01 минуты *** до 20 часов 06 минут ***, ФИО10, незаконно без цели сбыта для личного употребления хранил по месту своего жительства адрес*** вещество массой *** грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство ***, то есть в крупном размере, вещество общей массой *** грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство *** и психотропное вещество - ***, то есть в крупном размере, наркотическое средство - вещество массой *** грамма, содержащее в своем составе ***, то есть в крупном размере, до момента его задержания сотрудниками полиции *** в 20 часов 06 минут и последующего изъятия наркотических и психотропных веществ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 50 минут *** до 00 часов 05 минут *** по месту жительства ФИО10 по адрес***. 

В судебном заседании ФИО10 вину в незаконном сбыте наркотических средств ФИО, а также в хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал в полном объеме. В совершении двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере вину признал частично, подтвердил их приобретение и хранение, однако, утверждал об отсутствии умысла на их сбыт и настаивал, что весь изъятый у него объем наркотических средств был предназначен для собственного употребления.

Кроме того, в судебном заседании ФИО10 пояснил, что мобильные телефоны *** принадлежат ему и после своего задержания сотрудниками правоохранительных органов сообщил последним пароль от телефона. 

Несмотря на такую позицию подсудимого, совокупность исследованных доказательств свидетельствует об обратном, что подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, экспертными исследованиями и иными материалами уголовного дела.

Так, вина подсудимого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, согласно которым в УНК УМВД России *** поступала информация, источники которой, в соответствии с действующим законодательством разглашению не подлежат, о том, что ФИО10 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории ***, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «***» за ФИО10, которое было начато в 19 часов 00 минут адрес***. В 19 часов 57 минут к *** подошел ФИО, при этом через пару минут из *** вышел ФИО10, которые поздоровались и вместе направились в сторону торгового центра ***, расположенного по адрес***. 

После того как ФИО10 и ФИО, подошли к торговому центру, они зашли в него, пробыв там несколько минут, вышли и направились в сторону адрес***. Подойдя к ***, они зашли в ***. После было принято решение об их задержании, так как имелась информация, что у ФИО10 и ФИО при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем в 20 часов 06 минут они были задержаны. После чего оперативно - розыскное наблюдение прекращено. При задержании к ФИО10, была применена физическая сила, поскольку последний во время задержания оказывал сопротивление. 

После задержания ФИО10 и ФИО, им был проведен личный досмотр ФИО с участие двух приглашенных представителей общественности. Перед началом личного досмотра ФИО, всем участвующим были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО, в одежде обнаружен сверток из бумаги с неизвестным веществом, после чего данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и заверен подписью участвующих лиц, так же у ФИО, был изъят мобильный телефон. По факту изъятого вещества ФИО пояснил, что это наркотическое средство *** которое он приобрел у ФИО10

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании следует, что *** он совместно с оперуполномоченными по ОВД УНК УМВД России по *** принял участие в оперативно-розыскном мероприятии ***, которое начато в 19 часов 00 минут. Они заметили как в 19 часов 57 минут к *** подошел ФИО, при этом из *** через пару минут вышел ФИО10 

После того как ФИО10 и ФИО встретились, направились в сторону торгового центра ***, пробыв в котором несколько минут, вышли и направились в сторону ***. Подойдя к ***, ФИО10 и ФИО зашли в ***. В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что у ФИО10 и ФИО при себе могут находиться наркотические средства и психотропные вещества было принято решение об их задержании. 

После того как ФИО10 и ФИО были задержаны ***, проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого в присутствии приглашенных представителей общественности обнаружено и изъято: неизвестное вещество ***, мобильный телефон, а также связки ключей. ФИО10, пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством под названием ***. После проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, ни от кого из участников в ходе проведения личного досмотра замечаний не поступало. 

После проведения личного досмотра ФИО10, они направились по месту его проживания по адрес*** для проведения обследования его квартиры, которое было проведено на основании постановления ***. В ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято: пакет с веществом ***, так же рядом с пакетом находилась ложка, банковские карты, электронные весы, металлическая коробка *** внутри которой находился пакет с комкообразным веществом ***, пакет с ***, в фольге вещество растительного происхождения, колба с веществом *** и два темных камнеобразных вещества ***, бумажные стикеры. Все вышеперечисленное было упаковано в отдельные конверты, которые были опечатаны печатью и заверены подписью участвующих лиц, так же в ходе осмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, который принадлежит ФИО10 

Им также исследовался мобильный телефон ***, который был изъят в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО10, при этом пароль от телефона ему сообщил ФИО10 В ходе исследования мобильного телефона обнаружена фотография с местом предполагаемого расположения тайника ***, в связи с чем они направились по обнаруженным координатам. По приезду на место, *** был обнаружен сверток с неизвестным веществом ***, который был изъят.

Согласно показаниям ФИО3, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, сотрудниками УНК УМВД России по *** *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «***», которое начато в 19 часов 00 минут за участком местности, прилегающего к адрес***. В 19 часов 57 минут к *** подошел ФИО, при этом через пару минут из *** вышел ФИО10 После того как ФИО10 и ФИО встретились, направились в сторону торгового центра «***», пробыв в котором несколько минут, вышли и направились в сторону ***. Подойдя к *** ФИО10 и ФИО, зашли в ***. В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что у ФИО10 и ФИО при себе могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, было принято решение об их задержании. 

После того как ФИО10 и ФИО были задержаны, ***, проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого в присутствии приглашенных представителей общественности обнаружено и изъято: неизвестное вещество ***, мобильный телефон, а также связки ключей. ФИО10 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством под названием *** После проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, ни от кого из участников в ходе проведения личного досмотра замечаний не поступало.

В ходе досмотра у ФИО обнаружен и изъят сверток из бумаги с неизвестным веществом, который был упакован в конверт, опечатан печатью и заверен подписью участвующих лиц. 

После проведения личного досмотра ФИО10 и ФИО, они направились по месту проживания ФИО10 по адрес*** для проведения обследования его квартиры, которое было проведено на основании постановления ***. В ходе обследования квартиры обнаружено и изъято: пакет с веществом ***, так же рядом с пакетом находилась ложка, банковские карты, электронные весы, металлическая коробка *** внутри которой находился пакет с комкообразным веществом ***, пакет с таблетками ***, в фольге вещество растительного происхождения, колба с веществом *** и два темных камнеобразных вещества ***, бумажные стикеры. Все вышеперечисленное было упаковано в отдельные конверты, которые были опечатаны печать и заверены подписью участвующих лиц, так же в ходе осмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, который принадлежит ФИО10 (***). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, у него есть *** ФИО10 Примерно *** он случайно встретил ФИО10 на улице, с которым обменялись номерами мобильных телефонов. 

*** ему в утреннее время на мобильный телефон позвонил ФИО10 и попросил может ли он достать ***. После чего он со своего мобильного телефона зашел в мессенджер ***, где зайдя в магазин ***, который занимается продажей наркотических средств приобрел там *** грамм ***, денежные средства он переводил свои. Тайник с наркотическим средством он нашел адрес***. Затем они направились домой к ФИО10, где последний предложил съездить с ним в ***. На предложение ФИО10 он согласился. После того как они вернулись домой к ФИО10, совместно стали употреблять *** который он ранее приобрел. Он не помогал ФИО10 прятать наркотическое средство ***, за чем он ездили с ним он не знает. (***).

Свои показания ФИО4 подтвердил в ходе очной ставки проведенной между ним и ФИО10 (***). 

Согласно акту наблюдения, с 19 часов 00 минут до 20 часов 06 минут *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «***» за адрес***, возле которого встретились ФИО10 и ФИО, после чего последние направились в сторону торгового центра «***», пробыв в котором несколько минут, вышли оттуда и направились в строну ***. Подойдя к ***, ФИО10 и ФИО зашли в ***, в связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что у ФИО10 и ФИО при себе могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, было принято решение об их задержании. (***).

В ходе личного досмотра у ФИО10 изъят мобильный телефон марки ***, пластиковая банка *** с неизвестным веществом. ФИО10 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством ***.

Из протокола обследования (осмотра) помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) от *** с фототаблицей, следует, что по месту жительства ФИО10 адрес*** обнаружен и изъят полимерный пакет прозрачного цвета с порошкообразным веществом ***. 

В мобильном телефоне ФИО10 «***» обнаружены фотографии места расположения тайников, а также наркотических средств на электронных весах. ***

В мобильном телефоне ФИО10 *** обнаружены фотографии с изображением тайника ***, при этом фотографии сделаны *** в период времени с 18 часов 03 минут до 18 часов 05 минут. ***

В ходе осмотра места происшествия, проведенного *** адрес*** обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось вещество ***, ложка для специй с наслоением ***, 4 банковские карты, электронные весы, металлическая коробка ***, внутри которой находилось: полимерный пакет с комкообразным веществом ***, полимерный пакет с таблетками *** в количестве 4 штук, фольга с веществом растительного происхождения, колба с веществом *** и два темных камнеобразных вещества ***, бумажные стикеры и мобильный телефон. ***

В ходе осмотра места происшествия от ***, осмотрен ***, расположенный адрес***, в ходе осмотра которого ***, обнаружен сверток с веществом, который был изъят и упакован в конверт и опечатан печатью и заверен подписью участвующих лиц. ***

Согласно протоколу осмотра телефона ***, в нём установлен мессенджер ***, в котором имелась переписка с пользователем ***, которая интересовалась приобретением у ФИО10 наркотических средств, а также переписка с ***, у которого ФИО10 интересовался о приобретении наркотических средств, а также обнаружены фотографии с наркотическими средствами, расположенными на электронных весах. ***

О том, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 и осмотров места происшествия вещества являются наркотическими средствами, свидетельствуют справки об исследовании и заключения экспертов. 

Согласно справкам об исследовании от *** №***, №***, №*** вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия адрес*** и адрес***, а также в ходе личного досмотра ФИО10, массами ***, ***, ***, *** и *** содержат ***

Из заключений экспертов №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, следует, что вещества массами *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма и *** грамма, содержат ***. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым *** ему было известно, что ФИО10 занимается незаконным оборотом наркотического средства ***. В связи с тем, что ему необходимо было приобрести наркотическое средство для личного употребления, он *** в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут в мессенджере *** со своей учетной записи *** написал ФИО10 просьбу продать ему наркотическое средством *** за ***. На предложение ФИО ФИО10 ответил согласием, пояснил, что денежные средства за наркотические средства переводить не надо, а он должен подъехать к ниму домой по адрес***

Примерно в 19 часов 50 минут *** он приехал к месту жительства ФИО10, где последний передал ему бумажный сверток с наркотическим средством *** массой примерно ***. После чего, он пошел в сторону ***, чтобы поехать к себе домой, ФИО10 пошел с ним. 

В ходе движения в сторону остановки общественного транспорта ФИО10 сказал, что ему необходимо зайти в ***, расположенное по адрес***. Зайдя в *** они были сразу задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра у него было изъято наркотическое средство ***, которое ему *** ему передал ФИО10 (***

Свои показания ФИО подтвердил в ходе очной ставки проведенной с участием ФИО10 ***

Показаниями свидетеля ФИО1, данных в судебном заседании, согласно которым в УНК УМВД России по *** поступала информация, источники которой, в соответствии с действующим законодательством разглашению не подлежат, о том, что ФИО10 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории ***, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия *** за ФИО10, которое было начато в 19 часов 00 минут адрес***. В 19 часов 57 минут к *** подошел ФИО, при этом через пару минут из *** вышел ФИО10, которые поздоровались и вместе направились в сторону торгового центра ***, расположенного по адрес***. 

После того как ФИО10 и ФИО, подошли к торговому центру, они зашли в него, пробыв там несколько минут, вышли и направились в сторону ***. Подойдя к ***, они зашли в ***. После было принято решение об их задержании, так как имелась информация, что у ФИО10 и ФИО, при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем в 20 часов 06 минут они были задержаны. После чего оперативно - розыскное наблюдение прекращено.

После задержания ФИО10 и ФИО, им был проведен личный досмотр ФИО с участие двух приглашенных представителей общественности. Перед началом личного досмотра ФИО, всем участвующим были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО, в одежде обнаружен сверток из бумаги с неизвестным веществом, после чего данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью и заверен подписью участвующих лиц, так же у ФИО, был изъят мобильный телефон. По факту изъятого вещества ФИО, пояснил, что это наркотическое средство ***, которое он приобрел у ФИО10

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании следует, что *** он совместно с оперуполномоченными по ОВД УНК УМВД России по *** принял участие в оперативно-розыскном мероприятии ***, которое начато в 19 часов 00 минут. Они заметили как в 19 часов 57 минут к адрес*** подошел ФИО, из которого через пару минут вышел ФИО10 

После того как ФИО10 и ФИО встретились, они направились в сторону торгового центра ***, пробыв в котором несколько минут, вышли и направились в сторону ***. Подойдя к ***, ФИО10 и ФИО зашли в ***. В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что у ФИО10 и ФИО при себе могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, было принято решение об их задержании. 

После того как ФИО10 и ФИО были задержаны, ***, был проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого в присутствии приглашенных представителей общественности обнаружено и изъято: неизвестное вещество ***, а также мобильный телефон, связки ключей. ФИО10, пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством под названием ***. После проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, ни от кого из участников в ходе проведения личного досмотра замечаний не поступало. 

Согласно показаниям ФИО3, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, сотрудниками УНК УМВД России по *** *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие ***, которое начато в 19 часов 00 минут за участком местности, прилегающего адрес***. В 19 часов 57 минут к *** подошел ФИО, при этом через пару минут из *** вышел ФИО10 После того как ФИО10 и ФИО встретились, они направились в сторону торгового центра «***», пробыв в котором несколько минут, вышли и направились в сторону ***. Подойдя к указанному дому ФИО10 и ФИО, зашли в ***. В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что у ФИО10 и ФИО при себе могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, было принято решение об их задержании. 

После того как ФИО10 и ФИО были задержаны ***, проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого в присутствии приглашенных представителей общественности обнаружено и изъято: неизвестное вещество ***, а также мобильный телефон, связки ключей. ФИО10, пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством под названием ***. После проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, ни от кого из участников в ходе проведения личного досмотра замечаний не поступало.

В ходе досмотра у ФИО был обнаружен и изъят сверток из бумаги с неизвестным веществом, который был упакован в конверт и опечатан печатью и заверен подписью участвующих лиц. ***

Кроме того, вина ФИО10 в совершении незаконного сбыта наркотического средства ФИО, также подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности и результатами исследования изъятых у подсудимого предметов и веществ.

Так, в соответствии с актом от *** по итогам проведения оперативно-розыскного мероприятия ***, в связи с наличием оснований полагать, что ФИО10 и ФИО причастны к незаконному обороту наркотических средств, указанные лица были задержаны в 20 часов 06 минут *** в адрес***.

В протоколе личного досмотра ФИО от *** зафиксированы обстоятельства обнаружения и порядок изъятия у ФИО мобильного телефона ***, свертка с веществом. По факту изъятого свертка ФИО пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством ***, которое предназначалось для личного употребления. ***

Согласно справке об исследовании от *** за №***, изъятое в ходе личного досмотра ФИО вещество массой *** грамма содержит в своем составе ***

Выводы исследования подтверждены заключением эксперта от *** за №***, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой *** грамма является веществом, содержащем в своем составе ***

Вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании следует, что *** он совместно с оперуполномоченными по ОВД УНК УМВД России по *** принял участие в оперативно-розыскном мероприятии ***, которое начато в 19 часов 00 минут. Они заметили как в 19 часов 57 минут к *** подошел ФИО, из которого через пару минут вышел ФИО10 

После того как ФИО10 и ФИО встретились, они направились в сторону торгового центра ***, пробыв в котором несколько минут, вышли и направились в сторону ***. Подойдя к указанному дому, ФИО10 и ФИО зашли в ***. В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что у ФИО10 и ФИО при себе могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, было принято решение об их задержании. 

После того как ФИО10 и ФИО были задержаны, ***, проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого в присутствии приглашенных представителей общественности обнаружено и изъято: неизвестное вещество ***, а также мобильный телефон, связки ключей. ФИО10 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством под названием ***. После проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, ни от кого из участников в ходе проведения личного досмотра замечаний не поступало. 

После проведения личного досмотра ФИО10 они направились по месту его проживания по адрес*** для проведения обследования его квартиры, которое было проведено на основании постановления ***. В ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято: пакет с веществом ***, так же рядом с пакетом находилась ложка, банковские карты, электронные весы, металлическая коробка *** внутри которой находился пакет с комкообразным веществом ***, пакет с таблетками ***, в фольге вещество растительного происхождения, колба с веществом *** и два темных камнеобразных вещества ***, бумажные стикеры. Все вышеперечисленное было упаковано в отдельные конверты, которые были опечатаны печатью и заверены подписью участвующих лиц. Также в ходе осмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, который принадлежит ФИО10 

Им также исследовался мобильный телефон ***, который был изъят в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО10, при этом пароль от телефона ему сообщил ФИО10 В ходе исследования мобильного телефона обнаружена фотография с местом предполагаемого расположения тайника ***, в связи с чем они направились по обнаруженным координатам. По приезду на место, *** был обнаружен сверток с неизвестном веществом ***, который был изъят.

Согласно показаниям ФИО3, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, сотрудниками УНК УМВД России по *** *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «***», которое начато в 19 часов 00 минут за участком местности адрес***. В 19 часов 57 минут к *** подошел ФИО, при этом через пару минут из *** вышел ФИО10 После того как ФИО10 и ФИО встретились, они направились в сторону торгового центра ***, пробыв в котором несколько минут, вышли и направились в сторону адрес***. Подойдя к указанному дому ФИО10 и ФИО, зашли в ***, В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что у ФИО10 и ФИО при себе могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, было принято решение об их задержании. 

После того как ФИО10 и ФИО были задержаны, ***, проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого в присутствии приглашенных представителей общественности обнаружено и изъято: неизвестное вещество ***, а также мобильный телефон, связки ключей. ФИО10, пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством под названием ***. После проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, ни от кого из участников в ходе проведения личного досмотра замечаний не поступало.

В ходе досмотра у ФИО был обнаружен и изъят сверток из бумаги с неизвестным веществом, который был упакован в конверт и опечатан печатью и заверен подписью участвующих лиц. 

После проведения личного досмотра ФИО10 и ФИО, они направились по месту проживания ФИО10 по адрес*** для проведения обследования его квартиры, которое было проведено на основании постановления ***. В ходе обследования квартиры обнаружено и изъято: пакет с веществом ***, так же рядом с пакетом находилась ложка, банковские карты, электронные весы, металлическая коробка *** внутри которой находился пакет с комкообразным веществом ***, пакет с таблетками ***, в фольге вещество растительного происхождения, колба с веществом *** и два темных камнеобразных вещества ***, бумажные стикеры. Все вышеперечисленное было упаковано в отдельные конверты, которые были опечатаны печатью и заверены подписью участвующих лиц, так же в ходе осмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, который принадлежит ФИО10 ***

В ходе осмотра места происшествия, проведенного *** *** обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось вещество ***, ложка для специй с наслоением ***, 4 банковские карты, электронные весы, металлическая коробка ***, внутри которой находилось: полимерный пакет с комкообразным веществом ***, полимерный пакет с таблетками *** в количестве 4 штук, фольга с веществом растительного происхождения, колба с веществом *** и два темных камнеобразных вещества ***, бумажные стикеры и мобильный телефон. ***.

Согласно заключению эксперта №*** от ***, представленные на исследование вещество массой *** грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ***. Вещество массой *** грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ***. Вещество массой *** грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ***. Вещество массой *** грамма, является наркотическим средством – ***. Вещество массой *** грамма, является наркотическим средством – ***. Представленные *** таблетки общей массой *** грамма, содержат в своем составе наркотическое средство *** и психотропное вещество – ***. 

Все изъятые вещества, их первоначальные упаковки, а также остальные изъятые предметы осмотрены в ходе следствия, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. ***

Анализ вышеизложенных доказательств показал, что они, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний, в связи с чем суд признает их относимыми к исследуемым событиям, а тот факт, что эти доказательства добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, позволяют суду прийти к выводу об их достоверности и достаточности для установления вины ФИО10 в совершении преступлений. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено.

Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, сообщая о сбыте наркотических средств ФИО, а так же факте хранения наркотических средств по остальным эпизодам, не имеется. 

Подсудимый был допрошен после консультации с защитником и в присутствии последнего, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ. 

Проведение по делу оперативно-розыскного мероприятия, предоставление его результатов органу предварительного следствия и последующее их приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оценивая приведенные заключения экспертов, суд находит их выводы научно обоснованными, сами заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат ответы на все поставленные для разрешения вопросы, которые понятны и противоречий не содержат, оснований сомневаться в компетентности экспертов судом не установлено.

Действия ФИО10, повлекшие изъятие веществ, содержащих в своем составе *** массами *** грамма и *** грамма в ходе личного досмотра ФИО10, по месту его жительства, а также из тайника расположенного *** суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Доводы подсудимого и его защитника о том, что подсудимый хранил вещества, содержащие в своем составе *** массами *** грамма и *** грамма без цели сбыта, а исключительно для личного употребления, суд отклоняет и расценивает, как защитную позицию, в целях снизить ответственность за содеянное.

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО10 с целью последующего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, за денежные средства крупную партию наркотических средств, и затем с той же целью обеспечивал ее сохранность удерживая при себе, по месту своего жительства, а также оборудовал тайник в ***. 

Квалифицируя вышеуказанные действия ФИО10 таким образом, суд учитывает совокупность установленных в судебном заседании обстоятельств, в том числе: изъятый объем наркотических средств, превышающий минимальный крупный размер и многократно превышающий объем необходимый для личного употребления; обнаружение по месту жительства ФИО10 электронных весов; наличие у правоохранительных органов оперативной информации о причастности ФИО10 к сбыту наркотических средств до его задержания; установленный факт сбыта ФИО того же вида наркотического средства, а также обнаруженные в мобильных телефонах подсудимого фотографий с изображениями наркотических средств, переписок с пользователями мессенджера ***, в которых обсуждаются условия приобретения наркотических средств. 

Квалифицируя действия подсудимого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд, учитывает, что изъятые у ФИО10 в ходе личного досмотра, по месту его жительства, а также из тайника расположенного *** наркотические средства в крупном размере последний собирался незаконно сбыть, однако, довести свои преступные намерения до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

При совершении двух деяний, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимый действовал с прямым умыслом, поскольку желал совершить конкретные преступления и предпринимал для этого объективные действия, осознавая их противоправность, при этом умысел у подсудимого на совершение каждого покушения на незаконный сбыт наркотических средств сформировался вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, проводивших оперативно-розыскное мероприятие. 

Доводы подсудимого о добровольной выдаче наркотических средств суд находит не состоятельными, поскольку на местонахождение изъятых у него веществ ФИО10 указал после его задержания в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в целях проверки оперативной информации о причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств. 

После своего задержания ФИО10 осознавал, что фактически утратил возможность распорядиться наркотическими средствами по своему усмотрению, поскольку изъятый у него телефон, используемый им при приобретении наркотических средств, будет осмотрен сотрудниками полиции в рамках проведения вышеуказанных мероприятий, и, оценивая риски своего изобличения, сообщил пароль телефона, в котором находилось изображение с географическими координатами оборудованного им тайника. 

Доводы подсудимого о неправомерных действиях сотрудников правоохранительных органов, суд находит несостоятельными, поскольку в соответствии с постановлением следователя СО по *** СУ СК России по *** ФИО5 от *** по результатам соответствующей проверки по данному факту было отказано в возбуждении уголовного дела по ст. 286 УК РФ в связи с отсутствием состава преступления, при этом принятое решение в установленном порядке подсудимым не обжаловано. 

Действия ФИО10 осуществившего *** сбыт ФИО наркотического средства, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО10, находясь адрес*** незаконно передал ФИО вещество массой *** грамма, содержащего в своем составе *** размер которого не достигал значительного.

В ходе судебного заседания государственным обвинителем в соответствии со ст. 246 УПК РФ из объема предъявленного подсудимому обвинения в части совершения, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, исключено указание о приобретении наркотических средств и психотропных веществ как излишне вмененное.

Принимая во внимание мотивы изменения обвинения в сторону смягчения, учитывая, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и исключает из объема предъявленного ФИО10 обвинения указание на приобретение наркотических средств и психотропных веществ. При этом суд учитывает, что изменение обвинения в указанной части не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

При вышеуказанных обстоятельствах действия ФИО10 совершившего незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ – массой *** грамма, *** грамма, *** грамма суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, поскольку подсудимый незаконно без цели сбыта, для личного употребления обеспечивал его сохранность по месту своего жительства, до момента задержания сотрудниками полиции. При этом не установлено, что ФИО10 имел намерение передать вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в распоряжение иных лиц. 

Каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенных ФИО10, являются оконченными, поскольку свой преступный умысел в каждом случае подсудимый реализовал в полном объеме.

Определяя размер наркотических средств и психотропных веществ, в каждом случае, суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В судебном заседании установлено, что умысел на совершение преступлений возник у подсудимого независимо от действий сотрудников, проводивших оперативно-розыскные мероприятия.

При совершении каждого деяния подсудимый действовал с прямым умыслом, поскольку желал совершить конкретные преступления и предпринимал для этого соответствующие действия.

Поскольку отставаний в психическом развитии у подсудимого не установлено, суд, с учетом его адекватного поведения в судебном заседании и отсутствии сведений о нахождении на психоневрологическом учете, признает ФИО10 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, при которых они были совершены, обстоятельства, в том числе, в силу которых неоконченные преступления не были доведены до конца, а также характер и степень фактического участия ФИО10 в совершении каждого преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, обеспечение достижения целей наказания. 

Преступления, совершенные подсудимым, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, являются тяжкими и особо тяжкими. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО10 судим, к административной ответственности не привлекался, ***, на учетах в других специализированных медицинских учреждениях не состоит, на учете в ГОБУ «ЦЗН по ***» не состоит, ***, не работает, по месту жительства и содержания под стражей в *** характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущего отбывания наказания в *** характеризуется с отрицательной стороны.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей родственники подсудимого ФИО6 и ФИО7 характеризовали *** с положительной стороны. 

***

В качестве обстоятельства смягчающего наказание суд признает частичное признание вины в совершении двух покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и полное признание вины по остальным преступлениям, ***, участие в благотворительной деятельности, ***, направление в УМВД России по *** и газету *** писем со словами раскаяния. 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой *** грамма) в качестве обстоятельства смягчающего наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследования преступления, выразившиеся в сообщении правоохранительным органам пароля от телефона, в котором в последующем обнаружена фотография с тайником наркотического средства, оборудованного в крыше гаража. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО10, суд по каждому преступлению признает рецидив преступлений, который образуется в результате наличия непогашенной судимости по приговору от *** и в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

Суд, решая вопрос о назначении подсудимому наказания, учитывая, что он совершил преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства их совершения и вышеприведенные данные о личности подсудимого, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу о назначении ФИО10 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы.

Между тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает подсудимому дополнительное наказание по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, считая основного наказания достаточным для его исправления.

С учетом степени общественной опасности и фактических обстоятельств преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и имеющих повышенную общественную опасность, совершенных подсудимым с прямым умыслом, суд не находит оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, а также обстоятельства, связанные с поведением подсудимого после совершения преступлений, суд не может признать исключительными и достаточными для применения положений статьи 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила части 3 статьи 66 УК РФ (поскольку ФИО10 совершил два неоконченных преступления), а также учитывает требования части 2 статьи 68 УК РФ, принимая во внимание наличие в действиях ФИО10 рецидива преступлений (судимость от ***).

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, принимая во внимание данные о личности подсудимого.

Оснований, в том числе с учетом совершения преступлений, представляющих собой повышенную общественную опасность, для назначения ФИО10 наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Суд не находит оснований для освобождения ФИО10 от уголовной ответственности, в том числе, с применением положений ст. 76.2 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения его от наказания, применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания.

В связи с осуждением к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, наказание подсудимый должен отбывать в исправительной колонии особого режима в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Избранная в отношении ФИО10 мера пресечения в виде заключения под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, подлежит сохранению до его вступления в законную силу.

Судьба вещественных доказательств – вещества, являющиеся наркотическими средствами, следует передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело №***, по которому не вынесен приговор, а также не вынесено постановление о прекращении уголовного дела.

Мобильные телефоны ***, принадлежащие подсудимому и использованные им при совершении преступлений, подлежат конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Принимая решение о конфискации, суд исходит из того, что ФИО10 является собственником указанных телефонов, что подтверждено им самим, и использовал их при совершении преступлений.

Вопрос об остальных вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Постановлением старшего следователя СЧ СУ УМВД России по *** от *** адвокату Рыженкову В.И. за счет средств федерального бюджета выплачено вознаграждение за оказание юридической помощи ФИО10 в сумме ***.

В судебном заседании по назначению суда защиту ФИО10 осуществлял адвокат Геско И.Н., которым заявлено о выплате вознаграждения в сумме ***.

Как предусмотрено пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со статьей 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

ФИО10 об отказе от защитника не заявлял, оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек, в том числе, в связи с его имущественной несостоятельностью судом не установлено, поскольку последний является трудоспособным лицом, имеет возможность погасить задолженность перед государством.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массой *** грамма) в виде лишения свободы на срок 11 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массой *** грамма) в виде лишения свободы на срок 12 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО) в виде лишения свободы на срок 5 лет; 

- за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ (по факту хранения наркотических средств) в виде лишения свободы на срок 4 года. 

В силу части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО10 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избранная в отношении ФИО10 мера пресечения в виде заключения под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, подлежит сохранению до его вступления в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст. 228.1 УК РФ, период содержания ФИО10 под стражей с *** до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО10 процессуальные издержки в размере *** в доход государства. 

Вещественные доказательства:

***

***

***

***

*** 

***

*** 

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам *** областного суда через Первомайский районный суд *** в течение 15 суток со дня его постановления, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или представить такое ходатайство в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление. 

Осужденному разъясняется, что в случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления он вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись И.А. Кветный

Справка: Апелляционным определением *** областного суда от *** приговор Первомайского районного суда *** от *** в отношении ФИО10 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного ФИО10 - без удовлетворения.